CÂMARA DOS DEPUTADOS

         G a b i n e t e  d o  D e p u t a d o  O s m a r  T e r r a  –  M D B / R S

REQUERIMENTO nº     , DE 2023
(Do Sr. OSMAR TERRA)

Requer a realização de Sessão Solene
em  Comemoração  aos  100  anos  de
plantio da soja no Brasil que ocorreu no
município de Santa Rosa no Estado do
Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, Sessão Solene em Comemoração aos 100 anos de plantio da soja
no Brasil que ocorreu no município de Santa Rosa no Estado do Rio Grande do
Sul, considerado o “Berço Nacional da Soja” título atribuído através da Lei Federal
nº 14.349/2022 de 25 de maio de 2022.

JUSTIFICAÇÃO

A vontade humana, aliada à fé e a um solo fértil deu início à história da soja no Brasil. Foi
através do gesto do pastor Albert Lehenbauer da Igreja Luterana, vindo dos Estados Unidos, que
no  ano  de  1923  trouxe  os  primeiros  grãos  de  soja  para  o  Brasil. Esta  energia  vital  de
acreditar  que  era  possível  fazer  com  que  estes  grãos  germinassem  em  solo  fértil,  que
desencadeou toda uma história produtiva da soja que ainda vivenciamos.

Não obstante as experiências anteriores registradas em outros estados, foi no Rio Grande do Sul
que a soja começou a ser cultivada em larga escala, cabendo ao município de Santa Rosa o
papel de berço da produção da leguminosa. Foi na comunidade da Linha XV de Novembro,
interior  de  Santa  Rosa, em  1924,  que  os  primeiros  grãos  de  soja  comercial  foram
plantados por quatro agricultores daquela localidade que começaram a  multiplicar  as
sementes trazidas pelo pastor. Desde então, o cultivo da soja se espalha pelo Brasil, tornando
o grão uma forte moeda e muito representativa para a economia brasileira. Em 1934, acontece
a 1ª Exposição Agropastoril e Industrial, mostrando a dupla vocação  de  Santa  Rosa,  a  de
produzir e a de mostrar os resultados em eventos.

Nos anos 60 o município de Santa Rosa (RS) passou por uma transformação
no setor econômico, utilizando a soja como base de sua economia, interferindo,
tal  transformação,  diretamente  no seu  desenvolvimento  urbano.  Contudo,  a
produção de soja trouxe consigo outras atividades para o município e para a
região,  como a  suinocultura,  a  produção  de  leite  e  no  rastro  da  expansão
agroindustrial surgiu também à produção de máquinas agrícolas, hoje um dos
fatores que impulsionam o desenvolvimento da economia local  com o setor
metal-mecânico.  Em 4 de dezembro de 1966 ocorreu a 1ª FENASOJA –

*C
D2

37
15

61
63

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Osmar Terra e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237156163000

RE
Q

 n
.2

42
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

08
/2

02
3

19
:1

1:
22

.9
87

 -
M

es
a

                  C Â M A R A  D O S  DE P U T A D O S

2

Feira Nacional da Soja, este evento ficou marcado na história de Santa Rosa
e ocorre de dois em dois anos até os dias atuais.

Ao longo dos anos o Brasil  se firma como um dos maiores produtores de soja do mundo.  As
plantações  se  espalharam  ocupando  terras  cultiváveis  em  todo  o  território  brasileiro.  O
agronegócio vem tomando espaço e a soja é um dos maiores propulsores deste crescimento
global sendo considerada uma das principais commodities agrícolas exportadas. O seu volume de
exportações e sua rentabilidade afetam, diretamente,  o  PIB nacional.   Um grão semeado em
Santa Rosa, mas que hoje é do mundo, e em 2024 completa o ciclo de 100 ANOS DA
SOJA NO BRASIL.

A próxima edição da Fenasoja vai acontecer de 16 a 27 de maio de 2024 em Santa Rosa,
“Berço Nacional da Soja” título atribuído através da Lei Federal nº 14.349/2022 de
25 de maio de 2022 em função dos primeiros grãos de soja comercial a serem
plantados no município e que hoje movimenta a economia do mundo, e será
ainda mais especial, terá desafios ainda maiores, de continuar impactando positivamente na vida
das pessoas e, acima de tudo, de celebrar o marco histórico dos 100 ANOS DA SOJA NO
BRASIL.

Sala das Sessões, em     de            de 2023.

Deputado OSMAR TERRA
(MDB/RS)

*C
D2

37
15

61
63

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Osmar Terra e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237156163000

RE
Q

 n
.2

42
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

08
/2

02
3

19
:1

1:
22

.9
87

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Osmar Terra)

Requer a realização de Sessão

Solene em Comemoração aos 100 anos de

plantio da soja no Brasil que ocorreu no

município de Santa Rosa no Estado do Rio

Grande do Sul.

Assinaram eletronicamente o documento CD237156163000, nesta ordem:

 1  Dep. Osmar Terra (MDB/RS)

 2  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 3  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 4  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 5  Dep. Luciano Alves (PSD/PR)

 6  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF) - VICE-LÍDER do Bloco MDB, PSD,

REPUBLICANOS, PODE, PSC

 7  Dep. Prof. Paulo Fernando (REPUBLIC/DF)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Osmar Terra e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237156163000

RE
Q

 n
.2

42
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

08
/2

02
3

19
:1

1:
22

.9
87

 -
M

es
a